

N^{ro} 239.

D. 7. Października.

CZWARTEK.

Rok 1824.

KURJER

WSPOMNIENIA.

Zerwanie Sejmu 1788.

Warszawski

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

J.W. Jenerał Hrabia Stefan Grabowski, zas: Ministra Sekretarza Stanu, wyjechał na powrót do Petersburga.

Ciągle panuje piękna pogoda, w południe dochodzi ciepło do kilkunastu stopni, a wieczory tak są przyjemne iż dopóznia Publiczność używa przechadzki w Ogrodach.

Podług Tacy Rządowej wydanej na miesiąc Październik, Bułka mąkowa z maki Marymonckiej za gr: 3, ważyć powinna łutów 14, Chleb stołowy pszemny za gr: 12, funtów 3 i łutów 24, Chleb żytny za gr: 6, funtów 2, łut: 30, Chleb razowy za gr: 6, funt: 4 łut: 8. — Funty Mięsa Wołowego gr: 8. Cielęciny gr: 9. Skopowiny gr: 6. Wieprzowiny gr: 8. — Na Wolnicy każdy gatunek o grosz taniej.

N. Glücksberg Księgarz Uniwersytetu, nabył od wydawców Paryżkich znaczną liczbę Exemplarzy Dzieł Waltera Skota; może je dla tego od daty dzisiejszej oddać w cenie daleko umiarkowanej, to jest: po zł: 4 gro: 15 tom każdy. — W tejże Księgarni znajduje się ostatnie Dzieło Waltera Skota pod tytułem: Redgauntlet we 4ch tomach, kosztuje zł: 18. Nowy Romans tegoż Autora pod tytułem: Obleśnienie Ptolomaidy w krótkie nadejście.

w Jednym z Kalendarzów już wyszłych na rok następny, jest Rada dla Literatów, iż jeśli chcą się ochronić od chorób pochodzących z Sederterji niech nigdy nie mają piasecznika na swoim stole, a przeto gdy zapiszą ćwiart-

kę papieru, a nie będą mieli czym zasypać, muszą przechadzać się przez chwile nim piśmo zaschnie, a ta przechadzka stanie się dla nich skutecznem lekarstwem.

Wczoraj w Teatrze Naro: wszystkie miejsca były napełnione, P. Kastyllon odbierał częste oklaski, Tańce dane po operze powszechnie się podobały, ogółem jest życzeniem aby były powtórzone wczasie widowiska w którym ten Gość ostatni raz okaże się na naszym scenie. —

Tej Jesieni nierównie mniej zrodziły Grzyby niż zwykle, w niektórych miejscach w których corocznie zbierano po kilka tysięcy rozmaitego gatunku Grzybów, tego lata i w iesieniu nie znalazł się ani jeden!

w Sobotę, to jest: d. 9go Października br: o godzinie w pół do 3oiej z południa, rozpoczęcie się w Pracowni Chemicznej Królewskiego Warszawskiego Uniwersytetu Kurs Chemii experimentalnej zastosowanej do Rolnictwa, tudzież i do tych rodzajów przemysłu, które w bliższym związku z rolnictwem zostają. Takowy kurs ciągle w Poniedziałki i Soboty o wyżej wymienionej godzinie, odbywać się będzie.

NB. w Ogródku Krasińskich zabłąkała się Dziewczynka, niemoże ieszcze wymienić nazwiska swoich Rodziców, ani wskazać mieszkania, tyle się tylko od niej można dowiedzieć że ma Imię Magdusia, znajduje się u przeda- jącej owoce w przysionku pałacu Krasińskich.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

z Paryża.

Hrabia *Willele* codziennie pracuje z Królem w gabinecie. Lista eywilna osób które z rozkazu zmarłego Króla pobierały pensje, przez terażniejszego Króla potwierdzoną została. — Dnia 23 z. m. złożono zwłoki Króla *Ludwika XVIII* w *St. Deni*, o godzinie 10 zrana przy odgłosie wszystkich Dzwonów, dano 101 razy ognia z armat, co było znakiem że już ciało Królewskie prowadzą, najprzód postępował oddział Żandarmów, a za nimi cały Sztab garnizonu Paryżkiego i Gwardji narodowej, do którego wszyscy obecni Generałowie przyłączyli się, potem pół Szwadronu Żandarmów gwardji, 3 bataljony piechoty linjowej, kompanja Podoficerów, 2 Szwadrony lekkiej Gwardji konnej, Bateria Artylerji Gwardji konnej, 2 Bataljony Gwardji pieszej, niemniej 6 chorągwi żałobnych i 2 Bataljony Gwardji narodowej zamykały całą Paradę wojskową, za którą postępowała Deputacja 4 Szkół Królewskich, za temi postępował wszyscy Oficerowie dymisjonowani i za urlopem w Paryżu bawiący, za nimi szło 400 ubogich z pochodniami i wielu Członków z Duchowieństwa *Paryżkiego*, potem 11 powozów, w których znajdowało się 8 wielkich Krzyżów Orderów Królewskich, 4 Marszałków, 4 Parów, Dwór Xięcia *Orleanu*, *Bourboń*, i *Delfina* (Xcia *Angulem*) i akotei Urzędnicy Dworu Królewskiego; w osobnym zaś powozie który postępował za Dworem, siedzieli *Delfin*, *Xie Orleanu* i *Xie Burbon*, a za nimi iechał Wielki Jajmużnik Królewski: trzymający *Serce* zmarłego Monarchy, 12 paziów, Heroldowie, Mistrz obrzędów i 4 oddziały Gwardji ze Straży Królewskiej zamykało drugą paradę, za którą nakoniec szedł Karawan okryty *Całunem*, którego cztery ro-

gi trzymali Jajmużnicy Królewscy, a po prawej i lewej stronie szło kilku Dworzan, 3 oddziały Gwardji honorowej Szlacheckiej i 40 Ludzi z Gwardji pieszej, za karawanem zaś szło 5ciu Koniuszych, 2ch Kapitanów Gwardji i Maior Jenerał od konnej Straży Królewskiej; poczym powtórnie szło kilka Bataljonów z rozmaitych oddziałów wojska *Francuzkiego* i kilkanaście powozów próżnych; oddział Żandarmów zamykał cały orszak. w Czasie gdy szła parada pogrzebowa, co 5 minut strzelano z jednej armaty. — w Kilka godzin po zgonie *Ludwika XVIII* zakończył życie stary Royalista *Tisset de Lamote* mając lat 83, który był bardzo przywiązany do Króla swego. —

Od dawna nie było tyle przygotowań w Paryżu do wspianych obrzędów, iak teraz do pogrzebu *Ludwika XVIII*. Mnóstwo rzemieślników iest zajętych robotą wszelkiego rodzaju, ozdoby, przepych, okazałość, mają być takie, że to sprawnia nadzwyczajne podziwienie. — Trudno wyrazić iak ostatnie chwile życia zesłego Króla były spokojne, lubo był osłabiony, zachował iednak całą przytomność umysłu. Jeden z wyższych urzędników czytał przed Królem ważne rachunki, lękając się aby Monarcha nie doznał nowej słabości słuchając ciągle powtarzanych liczb, opuścił kilka wierszy, Król odezwał się „omyliłeś się WPan, gdyż w tem miejscu powinno być wyrażono 300 franków” i właśnie tyle znajdowało się w opuszczonej wierszu. — *Muzeum i Teatra* otwarte będą 8go dnia po zgonie Monarchy, a to podług woli nowego Króla. — Mnóstwo Anglików przybędzie do Paryża dla widzenia pogrzebu Króla, wszystkie oberże są już dla nich zamówione. — Słychać że kilka Pułków *Francuzkich* znówu spieszenie wróci do *Hiszpanji*, a znaczna ilość rozmaitej

bronii, wysłaną będzie z Francji do Kadyxu. —
Od Granic Tureckich.

Gazeta *Florencka* donosi że Flotta *Turecka* chociaż już wylądowała na wyspę *Samos* jednak była tak nieszczęśliwą, że ją Grecy znacznej części zniszczyli. — w *Nawaryno* Rząd *Grecki* odkrył spisek między tamecznemi mieszkańcami, ten spisek miał ułatwić flocie *Egipskiej* wylądowanie, nietylko w tem miejscu, ale nawet i pod *Kalamatą*, z tej przyczyny garnizon tameczny został znacznie powiększony, a brzegi *Kalamaty* nowem osadzono wojskiem; nadto jeszcze wydał Rząd *Grecki* rozkaz, że gdyby *Egipcjanom* udało się wylądować w tem miejscu, miasto *Kalamata* ma być w powietrze wysadzone. — Statek pocztowy który dnia 15 Wrześ. przybył z *Korsfu* do *Tryestu*, przywiózł wiadomość, że dowódca *Grecki Kanarys* dotrzymał słowa i *Kapudana Baszę* wysadził w powietrze; gdy jednak listy na tym statku przybyły jeszcze nie są rozdane, przeto ta wiadomość zasadza się na ustnem wyznaniu iednego z podróżnych, który prócz tego utrzymuje że *Kanarys* wczasie tak odważnego przedsięwzięcia utracił życie. — Dnia jeszcze *Janczarowie* w *Stambule* nie są usmierzeni, zuchwaleń ich doszła do tego stopnia, że gdy *Sultan* na ich żądanie wprowadził swego *Syna* do *Meczetu*, *Janczarowie* nietylko mu grozić zaczęli, ale nawet wyciągli ręce dla porwania młodego *Xięcia*. Powszechnie utrzymują że *Stambuł* znajduje się teraz w największej obawie. — Flotta *Egipska* na dniu 9tym *Sierpnia* opuściła *Rhodus*, a dnia 27 miano słyszeć moeny huk z armat nad brzegami *Moriei* i w okolicach *Nawaryno*, iednak podług innych wiadomości też flotta miała się udać z *Rhodus* do *Karamanji* dla nabrania świeżej wody. —

z Niemiec.

Dnia 20z: m: *Hrabia Ferone* Posel *Francuzki* przy dworze *Pruskim* przybył do *Frankfortu*. — Sądy *Ziemiańskie* w *Bawarji* mają być zmienione, odtąd będzie ich więcej, to iest będzie sąd oddzielny dla 75,000 ludności. *Policja* zupełnie będzie oddzielną od wydziału sądowicznego. — w *Wirzburgu* obchodzono 50 letni *Jubileusz* *Kapłaństwa* *Przeora Karmitów* *Kaietana Beker* mającego lat 74, na nabożeństwo znajdowała się *Małżonka* *Następcy Tronu Bawarskiego* z swą *Córką*, *Xiężna* darowała temu czelodnemu *Kapłanowi* złoty *Kielich* do *Mszy S.* z stosownemi napisami. — *Król Niderlandzki* zniósł podatek akcyzy pobieranej na zysk *szkoły żeglarskiej* w *Amssterdamie*. — *Wdowa* po byłym *Cesarzu Murzyńskim*, *Krystofie*, przybyła z *Londynu* do *Ostendy*, zkąd zamysła udać się do krajów *Włoskich*. — Do *Bruxeli* przybywszy *Żona* handlarza *Porcelany*, powiła 24te *Dziecie*, chociaż dopiero ma la 38, żyjących *Dzieci* ma 11, a tylko wprzodostatnim *połogu* raz powiła *Bliznięta*.

Oprócz rozmaitych *Towarzystw* istnących oddawna w *Niemczech* zabezpieczających od straty poniesionej od *Ognia*, majątków tak *nieruchomych* iak nawet *ruchomych*, utworzone oraz były *towarzystwa* wynagradzające straty poniesione przez *gradobicia*, *wylwyryk* i: p: utworzono teraz w *Elberfeld* *towarzystwo* *Ojczyście zabezpieczenia życia*. *Każdy* członek tego nowego *towarzystwa* składa pewną *summę*, tarośnie z procentów, a przy śmierci dającego też *summę*, wypłaconą będzie podług woli iego, można także ułożyć się na pewną *liczbę* lat. —

DONIESIENIA.

Woda do bielienia Płócien i niszczenia plam. Ta *Woda* wyciąga wszystkie *plamy*, z *fruktów*, *wina*, *atramentu* na wszelkiej *bieliznie*. *Rozpuszcza* się wo-

dg wyuczajną, część splamiona macza się wniej, a gdy tylko spozrzedz się dniej-iej skutek, lekko się rościera i coraz mocniej płóce wodą. Woda tabie-li płótno surowe, kapersztychy, surowy wosk i t. d. iest bardzo przydatna do prania bielizny zarażonej po Szpitalach do bielienia materjałów papierowych it. d. Dodając tej wody do mydła, bielizna nabiera białości bardzo pięknej. Ta woda przedaie się po złp. 6 Butelka, przy ulicy Miodowej pod Filarami u P. Grossa, gdzie dostać można także Mydła prze-zroczystego z Fabryki Kraiowej na 18 zł. tuzin.

Opatrzony wiać najlepsze świadectwa i reko-mendacje, udowodniające zdatność do zastępcy Wojta Gminy i pełnienia obowiązku Pisarza, bez-żenny a chcący tkłowego miejsca o 4 mil od War-szawy, raczy się zgłosić w Stare Miasto do ka-mienicy dawniej Mleczków a dziś Misiańskiego; ma-iącego polecenie w tej mierze. Ktoby w pewnej nie-miał rekomendacji, niechaj próżno się nie zgłasza.

Onegdaj w południe idący ulicami Gołębią, Fritu, Zakroczymską aż na Fawory, zgubił su-lares, złoty saffjanowy, w którym znajdował się Bilet abonowany na Teatr Naro- i inne papiery, znalazca raczy oddać do Drukarni Kurjera, za nadgrode.

Osoba któraby nauki szkolne, iakoteż ięzyk pol-ski, niemiecki i francuzki posiadała, i w obowią-zki Guwernera do dwójga dzieci, o 6 mil od War-szawy chciała wejść, raczy się zgłosić na Nale-wki pod Nr 560. —

Na Nowem Mieście pod Nr 327 pierwsze piętro do naiecia każdego czasu. kwartalnie lub rocznie, na przeciwko kościoła Franciszkanów.

Dogadzając zyczeniu wiać z Publiczności, po-stanowim otworzyć w dniu 10 b. m. Restaurację wygodną, przy ulicy Krakowskie Przedmieście w pałacu dawniej Karasia, teraz Niedzielskich, obok domu Towarzy Przy: Nauk. Gdzie przy na-leżytej usłudze, w lokalu dogodnym, będę miał sobie za powinność dostarczać zgadającym, nie-tylko w miejscu Restauracji, ale i do domu iedne nie wszelkiego rodzaju czysto i smacznie robione, w każdym czasie. **S t a d n i c k i.**

Guwernaika posiadająca ięzyk Polski, Francuzki, Niemiecki i potrzebne nauki dla dwóch Panienek, iuż niepoczątkowych, umiejąca grać na Fortepianie, po-trzebna iest w Warszawie, dalszą o tem informacją powezmie na Nowem Świecie pod Nro 1260, na dole

po lewej ręce od tyłu.

F Jan Nepo: Jaroehowski Obrońca przy Sądach Pokoju Powiatu i miasta Warszawy, ma za-szczęcone donieść Szanowno: Interésantom, iż z dniem S. Michała r. b. mieszka przy ulicy Leśno Nr 720 w officynie na 1m piętrze, na przeciw Ko-ścioła karmelitów.

Dwa Magle kręcone, są do naiecia lub do sprze-dania przy ulicy Koźlej Nr 1822 u Jasińskiego.

w Domu pod Nrem 638, przy ulicy Trębackiej, wprost ulicy Nowosenatorskiej na 1wszem piętrze, znajduje się do naiecia pięć Pokoi z Balkonem, Ku-chnią, Stajnią, Wozownią i wszelkimi wygodami. Informacja na dole w bramie po lewej stronie.

Podaje się do wiadomości, iż dnia 8 Października 1824 r. o godzinie 3eiej popołudnia na Tar-gu Muanów sprzedane zostaną publicnie koni 8siem i karów do wożenia drzewa 3, za goto-we pieniądze.

T. Szaniawski K. S. Dwie Łyżwy i Dwie Barki z żaglami i kotwicami są do sprzedania w Młocinach. Dowiedzieć się mo-żna w Pałacu Karasia Nr 2783, gdzie są także 3 Konie forniałskie do zbycia.

D 3 b. m. wieczorem zgubiony został przy ulicy Sto Jerskiej zegarek srebrny płaski z obwódką sznurkową z wierzchu, z spodu zaś karbowany, ska-zówki stalowe, z Dewiską stalową i Pieczątką ta-kąż z iednej strony gładką z drugiej karbowaną Łańcuszek saffjanem czerwonym obszuty; łaskawy znalazca raczy oddać do Drukarni Kurjera, za przy-zwoitą nadgrode.

Wyżet angielski nalejący do Wgo. Pułkownika Fanshawe zginął, iest maści kasztanowato białej, u-szy długie kasztanowate, na czole biała łatka. Kto go odprowadzi do domu Leśa w Saskim Ogro-dzie, otrzyma dukatów dwa z największem podzię-kowaniem. —

Dnia 27 Sierpnia r. b. zginęła Wyllica maści kasztanowatej, z szycią inogami białemi; ktoby iakową posiadał raczy donieść do Drukarni Ku-rjera, zaco przyzwoitą odbierze nadgrode ze zwrotem kosztów utrzymywania.

Wyżet biały, od pół ostrzyżony, z uszami ka-sztanowatemi, w d. 2 Paździ: zginął; znalazca za dostawieniem go pod Nr 2305 przy ulicy Dzikiej na 2 piętro, odbierze przyzwoitą nadgrode.

Teatr. Dziś wznowiona Komedja Wice Bryga-dj. r. Szczerzecki i Kom: Op: Miłości Utański.